Ἐκ τοῦ τόμου τῶν εἰς τὸν δ' ψαλμῶν εἰς τό·  
« Πολλοὶ λέγουσι· Τίς δεῖξει ἡμῖν τὰ ἀγαθὰ; »

Πολλῆς παρὰ τοῖς ἀνθρώποις ζητήσεως τυγχανούσης περὶ τοῦ, τίνα τὰ ἀγαθὰ, καὶ τίνα τὰ κακὰ, καὶ τινῶν μὲν ἀπροσίρετα εἶναι λεγόντων τὰ ἀγαθὰ, καὶ τὰ κακὰ· ὡσπερ ἐπὶ τὴν ἡδονὴν ἀγαθὴν ἀποφαινομένων, κακὸν δὲ τὸ πονηρὸν· ἐτέρων δὲ ἐν μόνοις προαιρετικοῖς κατακλιόντων τὰ ἀγαθὰ καὶ τὰ κακὰ· καὶ εἰς μὲν ἀρετὰς, καὶ τὰς κατ' αὐτὰς πράξεις μόνως

A manifestum est, omnia sperare, nihilque eorum quæ sanctis reservari possunt, desperare, nullius alterius opus sane dici posse, quam ejus qui perfecta charitate præditus est: ita ut, si minutim enucleare volumus quid sit omnia sperare, dicturi simus nihil aliud esse quam regni cælorum hæreditatem adire, consolationem accipere, filii Dei vocari, Deum videre, justitia quam esurit et sitit, exsatiari, perfecta frui misericordia, et, ut simul omnia breviter absolvam, in omnibus esse quæ verax Deus, et Salvator Dominus noster Jesus Christus promisit.

VERS. 6. Multi dicunt: Quis ostendet nobis bona? etc. Simpliciores existimabunt hujus loci sensum esse, multos, cum promissa annunciantur bona, dicere, Quis hæc nobis ostendet, et nos in illis constituat? eorum videlicet tanquam verorum admiratione percussos, et ea peroptantes, sed propter humanam imbecillitatem, quæ ex peccatorum multitudine oritur, sibi non fidentes, fore ut ea videant et in illis vivant. Alii vero quod dicitur, sic explicabunt, non omnino posse, nisi a sapientibus, clare et aperte intelligi quid sint illa bona quæ per reprobationem scriptum est electis datum iri: verbi gratia, quænam sit terra quam hæreditabunt mites, quid hæreditatis nomine intelligendum sit, qui sit propter cordis puritatem videre Deum invisibilem, quem nemo vidit unquam: cujus rei causa, quibusve factis, qui nunc lugent, postea sint consolationem accepturi: quod item, et quale sit regnum cælorum. Multi ergo audientes quæ in Scripturis promissa sunt bona, et optantes ea intelligentia et mente percipere, dicunt: « Quis ostendet nobis **565** bona? » Pauci enim sunt qui, ut diximus, possint ostendere bona, ad instar Pauli, qui ea verbo præsentare poterat, ut alicubi dicit <sup>26</sup>: « Nos autem sensum Christi habemus, et sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, quæ et loquimur non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. » Sæpe autem observavimus illud, « quis, » in rerum raritate usurpari, ut cum dicitur <sup>27</sup>: « Quis fidelis et prudens dispensator? » et <sup>28</sup>, « Quis sapiens et intelliget hæc? » et <sup>29</sup>, « Domine, quis requiescet in monte sancto tuo? » Sic et hic dicitur: « Quis ostendet nobis bona? »

Ex tomo in quartum psalmum, ad illa verba: « Multi dicunt, Quis ostendet nobis bona? »

Cum in magna controversia et contentione ver-setur, quænam bona et quænam mala sint; et nonnulli affirmant, nec bona, nec mala arbitraria esse; utpote qui voluptatem bonum, malum vero id quod molestum est, pronuntiant; alii vero in iis solis quæ libere suscipiuntur bona et mala includant; et virtutes quidem earumque actiones solas bona vo-

<sup>25</sup> I Cor. II, 9. <sup>26</sup> I Cor. II, 16 et 12. <sup>27</sup> Matth. xxiv, 45. <sup>28</sup> Ps. cvi, 43. <sup>29</sup> Ps. xiv, 1.

(93) Οἱ μὲν ἀπλούστεροι, etc. Codd. Roe, Barocc., schedæ Combefisii, Daniel Barbarus.

cent, vitia autem et vitiosas actiones mala : tertium A autem sit genus eorum qui hæc permiscunt, et simul inter arbitraria et non arbitraria esse bona et mala dicunt, probabilitate inducti plerique fidelium discendi cupidi, ad locum de bonis merito dixerint : « Quis ostendet nobis bona ? » Naturam igitur bonorum eam esse, ut libere suscipi aut omitti possint, nemo qui iudicii rationem admittat, audeat dubitare; bonum quippe ait esse, ubi aliquis audiet <sup>40</sup> : « Euge, serve bone et fidelis, super pauca fuisi fidelis, super multa te constituam : ingredi in gaudium domini tui. » Et bonum est, quod a viro bono, ex corde, ut Servator ait, profertur <sup>41</sup> : « Bonus homo ex bono thesauro cordis sui profert bona. » Atque ut semel dicam, omnis fructus arboris bonæ, qui libere suscipi potest, bonum est; ut charitas, pax, gaudium, patientia, benignitas et bonitas, fides, mansuetudo, continentia; his vero contraria, mala. An vero etiam ex Christi doctrina aliquid bonum sit, et malum, in iis quæ libera non sunt, discipulandum est; et an bonum aliquid, aut malum sit in iis quæ non libera sunt, ut postea expensis et examinatis illis, ostendemus. Nec vero quæ ab iis afferuntur qui arbitrariis non arbitraria miscent, bona et mala fuerint : illi enim existimant **566**, bonorum alia in anima, alia in corpore, alia externa esse, quemadmodum et mala. In anima, esse virtutem et actiones a virtute profectas, vel vitium et actiones vitiosas. In corpore, sanitatem, robur, pulchritudinem; vel contra, morbum, malam corporis habitudinem, et deformitatem. Externa denique, divitias, paupertatem; gloriam, ignominiam; nobilitatem, ignobilitatem. Tria item bonorum genera, et totidem malorum in Scripturis reperiri quidam existimant. Virtutes enim et vitia fatentes bona et mala esse, præter ea quæ apud nos in confesso sunt, in virtute ac vitio, et in actionibus quæ inde proficiscuntur, Scripturæ testimoniis utentur, quæ res corporis et externas bona vel mala esse declarant : et de virtutibus quidem ac vitiis, quid verbi opus est, cum disciplina morum doceat amplectendam nobis iustitiam, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, et ad earum normam exactas rationes; vitanda esse his contraria? quare non opus est exemplis ad ea, quæ ab arbitrariis proficiscuntur, bona. Corporis autem et externa bona ex huius expositione dicti multifariam demonstrabunt : sed impræsentiarum sufficit quædam apponere ex iis quæ in *Exodo*, *Levitico* et *Deuteronomio* habentur : ut promissiones iis factæ, qui mandata servant; atque ut minæ et exsecrationes in eos, qui transgrediuntur ipsa : verbi gratia, quod sanitas bonum sit, et morbus malum, in *Exodo* denuntiari ostendet <sup>42</sup> : « Si custodieris mandata mea et præ-